Hon. Pedro R. Pierluisi Urrutia

Gobernador

JUNTA DE SUBASTAS Lcda. Karla G. Mercado Rivera
Administradora y Principal Oficial de Compras

NOTIFICACION NUM. 2

SOLICITUD DE PROPUESTA SELLADA RFP 22-02656
PARA ESTABLECER CONTRATO PARA LA ADQUISICION DE EQUIPO PARA
OPERAR EL CUADRO TELEFONICO DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION DE
COMPENSACION POR ACCIDENTES DE AUTOMOVILES (ACAA) DEL
GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: Preguntas v Respuestas

Se notifica a los licitadores interesados en participar del RFP referencia de las siguientes preguntas
y respuecstas:

In TWO (Integration Technologies Corp)
1. Para poder evaluar si los equipos existentes pueden ser reutllizados a para estimar el esfuerzo de
remocion, favor de proveer inventario detallado de equipos de voz existente por localidad.
Respuesta: Ver Enmienda Num. 3. Se eliminé el requerimiento de remover la Infraestructura
existente. Los equipos existentes, cuando se reemplacen se quedan en la ACAA. Son propiedad de la
agencia y la ACAA es quién dispondra de ellos.

2. Favor de proveer un listado de localidades con cantidad de usuarios.
Respuesta:

Usuarios Oficina Central Hato Rey = 182

Usuarios Oficina sitio secundario Bayamon = 26

Usuarios Oficinas remotas:

Aguadilla = 29
Arecibo = 31
Caguas =16

Centro Médico = 14
Carolina =31
Humacao = 32
Mayagiiez = 23
Ponce = 38
i. San Juan =28
(Referirse al diagrama de la Notificacion Niam. 1)
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3. Proveer el inventario de Routers de WAN existentes.
Respuesta: 7 routers existentes.

4, ; ACAA proveera sistema de UPS Backup?
Respuesta: Si, cada rack de comunicaciones en ACAA tiene sus UPS instalados. No tienen que incluir

UPS en subasta.

5. El sistema de "paging", ;Lo quieren proveer en los mismos teléfonos u “over-the-head”?
Respuesta: Es requerido por los teléfonos, capacidad para conectar a un sistema externo es
conveniente pero no requerido.

6. ;En caso de requerir “over-the head paging", cuantas localidades y bocinas par localidad requieren?
Respuesta: No Aplica.

7. En la pagina 31 del RFP, seccién B-5 solicitan 2 equipos Switches de data center y distribucion.
Favor de validar que quieren incluir estos switches como parte de la oferta del cuadro telefonico ya
que en otra reunion pre-subasta se indicod que estos equipos ya existian.

Respuesta: En la Enmienda Nim. 3, se eliminé esa partida de los dos switches (fop of rack).

8. En la pagina 31 del RFP, seccion B 6-1 solicitan 2 Firewalls UTM. Para poder hacer el sizing
correcto, favor de proveernos la siguiente Informacion:

a) Cantidad de usuarios par localidad

b) Cantidad y ancho de banda de las lineas de WAN por localidad

¢) Cantidad v ancho de banda de las Lineas de Internet por localidad

d) En la pagina 32 del RFP, seccién B-7 1 solicitan 2 sistemas de evento correlacion. ;jEste sistema
puede ser provisto como un servicio “Cloud as Service” o prefieren que sea un equipo fisico en su

datacenter?
e) En cuanto a la tabla de precios:
i) La partida #2 menciona cableado de infraestructura, jpueden aclarar a qué se refiere?
ii) No se incluye una partida para los equipos a cotizar, por ejemplo: equipo cuadro

telefonico, teléfonos, etc.
ii1) ¢Solicitan precio para llamadas locales, nacionales e internacionales por minuto?
Entendemos que éstas van mas relacionadas a un servicio de linea telefonica y no al
sistema de cuadro telefonico.
Respuesta: Refiérase al diagrama de la Notificacion Niam. 1,
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9. En la pagina 32 del RFP, seccion B-7-1 solicitan 2 sistemas de evento correlacion. ;Este sistema puede ser
provisto como un servicio “Cloud as a Service” o prefieren que sea un equipo fisico en su datacenter? 10.
En cuanto a la tabla de precios:
a. Lapartida #2 menciona cableado de infraestructura, ;pueden aclarar a qué se refiere?
b. No se incluye una partida para los equipos a cotizar, por ejemplo: equipo cuadro telefonico, teléfonos,
etc.
c. ¢Solicitan precio para llamadas locales, nacionales e internacionales por minuto? Entendemos que
¢éstas van mas relacionadas a un servicio de linea telefonica y no al sistema de cuadro telefonico.
Respuesta: La solucién del sistema de correlacion de eventos es local, no se acepta solucién en la nube.
a) Enla Enmienda Niim. 3 se elimino requerimiento de cableado estructurado.
b) Enla Enmienda Niim. 3 se incluy6 la tabla de ofertar con todos los equipos requeridos en el Anejo V.
¢) En la Enmienda Nim. 3 se elimin6 de la tabla de ofertar todo lo relacionado a llamadas locales,
nacionales e internacionales. Esos servicios no son requeridos en la subasta. Ya ACAA tiene esos
servicios mediante su proveedor de telecomunicaciones.

DATA @CCESS COMUNICATIONS
1. En lareunién Pre-Subasta y en la Inspeccion Ocular se mencioné que estarian enviado la Enmienda
para el Alcance del Trabajo y la Tabla de Cotizar, Al dia de hoy no se ha recibido ni se encuentran
en los documentos de la seccidon de este RFP en la pagina de ASG. Es importante que se reciban
antes de que venza la fecha limite para someter las preguntas a este RFP que es el lunes 29 de agosto
de 2022, para asi poder incluir preguntas que surjan de la enmienda.
Respuesta: Ver Enmiendas Niim. 2 y Nim. 3.

CLARO/PRTC

I. Hoja de Precios

1. ;Se trabajar4 alguna enmienda a la misma?
Respuesta: Ver Enmienda Nam. 3.

2. ¢ El contrato de servicio para la compra de los equipos requeriré algin tipo de
financiamiento?

a) ¢(Renta/Término?

b) ¢Lease/Término?

c) ¢Venta?
Respuesta: La solucion es adquirida por ACAA completa en concepto de llave en mano. No hay
alquiler de ningin equipo, ademds de los equipos comprados. Se comprarian los servicios de
instalacion, configuracion, soporte, capacitacion y documentacion de la solucion.
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3. ¢El servidor de voz para la oficina central requiere capacidad de administrar 500 extensiones y 75
llamadas concurrentes?
Respuesta: Segiin se establece en las especificaciones en el Anejo V.,

4. ;Se recibird alglin diagrama actualizado de la red WAN de la agencia?
Respuesta: Refiérase al diagrama de la Notificacion Nam. 1.

5. ¢Con cuantas localidades remotas cuenta la soluciéon?
Respuesta: Refiérase al diagrama de la Notificacion Nam. 1.

6. ;Alguna de las oficinas remotas sirve como resguardo de oficina central?
Respuesta: La oficina de Bayamén. Refiérase al diagrama de la Notificacion Nam. 1.

7. La alta disponibilidad estipulada en los pliegos requeriria dos equipos redundantes, ;Como seré el

desglose de estos?
Respuesta: Contamos con router / firewall redundante HA en Central. Cuadro PBX principal,
con sitio secundario en Bayamon.

8. (Circuito T1 habilitado en la oficina central, se mantendra en produccién?
Respuesta: Si.

9. De estipular una configuracion de alta disponibilidad, ;El segundo servidor contara también con un enlace T1/PRI
para habilitar?
Respuesta: No, SIP.

10. ;Los cuadros remotos contardn con su enlace SIP Trunk para la registracion contra el Public Carrier
Sofi Switch?
Respuesta: Si.

11. jCantidad de canales SIP Trunk con los que cuenta el enlace de Oficina Central y todas sus
dependencias?
Respuesta: Refiérase al diagrama de la Notificacién Nam. 1.

12. ; Cuadros remotos se registraran contra el servidor principal?
Repuesta: Si.

13. Los sistemas PBX en la Oficina Central y en las remotas, /requeriran conexion para troncales anélogas?
Repuesta: Si.

14. ;Los sistemas PBX en las remotas requeriran conexion contra enlace TI/PRI?
Respuesta: No.
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15. Los 9 sistemas PBX requeriran 4 interfaces de conexion 10/100/1000Mbps Ethernet?
Respuesta: Ver especificaciones Anejo V.

16. jAlguna de las oficinas requiere la instalacion de extensiones analogas?
Respuesta: No.

17. “Page System”, jrequiere conexion hacia un amplificador?

Respuesta: Requerido por los teléfonos, capacidad para conectar a un sistema externo es conveniente
s cap

pero no requerido.

18. ;Existe alguna especificacion para los dos equipos FIREWALUNGEFW?
Respuesta: Segiin establecen las especificaciones en el Anejo V:

C-1: Specifications for TWO (2) FIREWALL / NGFW

C-2: Specifications for NINE (9) FIREWALL / NGFW

19. ( ACAA proveera las instancias necesarias para la instalacion de la maquina virtual “event
correlation physical unit”?
Respuesta: Si, se utiliza VMWARE.

20. ¢Se debe incluir en la propuesta equipos UPS para los bastidores?
Respuesta: No, cada rack de comunicaciones en ACAA tiene sus UPS instalados, no tienen
que incluir los UPS en subasta.

21. {Equipos UPS deben contar con tarjeta de LAN para el monitoreo remotos?
Respuesta: No Aplica.

22. ;Los equipos Data Center switch contintian formando parte del Bill of Material? De ser asi favor de

proveer las especificaciones.
Respuesta: Ver Enmienda Niim. 3. Se eliminé esa partida de los dos switches (top of rack).

23. ;El requerimiento para la recogido de equipos tendra alguna enmienda?

Respuesta: Ver Enmienda Nim. 3. Se eliminé el requerimiento de remover infraestructura existente.
Los equipos existentes, cuando se reemplacen se quedan en la ACAA. Son propiedad de ACAA y es
quién dispondra de ellos.

24. ;El acto de apertura ser realizard de manera virtual o presencial?
Respuesta: El Acto de Apertura se llevara a cabo de manera virtual, segiin dispuesto en el Pliego.
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25. (El cableado estructurado sera provisto por ACAA?
Respuesta: ACAA rovee el Cableado.

EVERTEC
1. ;Lalocalidad de Bayamon, serd porte de arreglo HA?
Respuesta: Si.

2. (Se puede tener el HA distribuido geograficamente en dos edificios? ;Hay un diagrama de red que
incluya los equipos de telefonia?
Respuesta: Si. Refiérase al diagrama de la Notificacion Nam. 1.

3. Las especificaciones de los 450 teléfonos incluyen 8 de dicatea feature keys, 30 programmable
appearances 'y 2.8in/2.4in color display screens: dichas funciones se encuentran en un modelo no
disponible a la venta. ;Aceptan un modelo equivalente para este teléfono? Usando esta misma
comparativa, jel modelo a sugerirse tendra un display a colores de 3.5°, 10 dedicated features 'y 28
programmable keys? Similar al caso anterior los 12 deskphones especifican una pantalla de 7, 7
dedicated feature keys y 109 programmable apparance keys. Estariamos sugiriendo un modelo
similar con un display de 4.3"/dual 3.S ', 9 dedicated features keys y 106 programmable keys.

Respuesta: Se enviara enmienda a tales efectos.

4. Durante la visita de inspeccion ocular del pasado 23 de agosto, se mencioné de una enmienda.
¢ Tienen fecha para él envi6 de ésta?
Respuesta: Ver Enmienda Nam. 3.

Esta Notificacion forma parte del Pliego de Solicitud de Propuesta Sellada RFP-22-02656 y
quienes interesen licitgy, tendran que considerarla al presentar su propuesta. Todos los deméas
tér 'ros, conglict nss specificaciones permaneceran sin alterar.

Edmarie AVHES Almenas
Secretaria
Junta de Subastas

Emitido hoy jueves, 8 de septiembre de 2022
En San Juan, P.R.
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